イアン H. S. ライズリー
２０１７‐１８年度国際ロータリー会長

週　報

№１３

クラブ会長方針

　① まさかと思える変化に挑戦！
　② ますます健康で奉仕を実践！
　③ まじめに親睦を！

例　　　会　　　記　　　録　（2017．10．20（金））　　通算3，142回

◆プログラム予定

１０月２９日（日） １１月３日（金） １１月１０日（金） １１月１７日（金）

移動例会（２７日分）
秋の家族移動例会
（近江八幡）

休　会
（祝日のため）

臨時総会
次年度理事役員
指名委員会設置

卓話
「相続税」

税理士　八木康彦様

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング「我等の生業」

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
画家　溝川のり子様

◆来訪ロータリアン（１０／１３）
姫路西ＲＣ　　林野　裕会員
高砂青松ＲＣ　京谷慎平会員

◆歓迎歌「松の緑」

◆出席報告
本　日１０月２０日　　会員数４１名　　　出席者２７名　　出席率　７９．４１%
前々回　９月２９日　　会員数４１名　修正出席者３９名　　出席率　９５．１２%修正
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　９月度　平均出席率　９８．７８％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
桂田　重信会員	 高砂青松ＲＣ	 １０月１１日（１０月２０日）
増田　章吾会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月　６日（　９月２９日）
増田　章吾会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月　７日（１０月　６日）
堀　　直樹会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月１７日（１０月２０日）
中山　英之会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月１７日（１０月２０日）
後藤　純次会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 １０月１９日（１０月２９日）
豊田　克義会員	 地区立法案検討会	　５月２０日（１０月　７日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
守光　　隆会長……溝川のり子様ようこそおいで下さいました。
森本　幸吉会員……溝川さんはるかパリより例会出席有難うございます。
山名　克典会員……溝川のり子さんをお迎えして。本日卓話よろしくお願いします。
豊田　克義会員……誕生日祝を頂いて。
信原　智彦会員……配偶者（恵美子）様の誕生日祝を頂いて。又結婚記念日祝を頂いて。
石垣　政昭会員……結婚記念日祝を頂いて。

◆幹事報告（３，１４２回）
〈国際ロータリー第２６８０地区より〉
　◎「みんなで歌おうロータリー大合唱団参加募集
　　のお知らせ」
　　　日時：２０１８年３月１１日（日）
　　　　　　１３：００～約４０分を予定
　　　場所：神戸ポートピアホテル内
　　　　　　神戸ポートピアホール
〈国際ロータリー第２７００地区より〉
　◎「九州北部豪雨災害義捐金につきましての御礼
　　とご報告」
〈ロータリー米山記念奨学会より〉
　◎「ハイライトよねやま２１１号」　２０１７年１０月１２日発行
〈ロータリー東播第２グル－プより〉
　◎「１０月５日ゴルフコンペ時のポリオチャリティー募金のお知らせ」
　　　送金額　１６０，０４４円

谷川こずえ幹事

〈伊丹ロータリークラブより〉
　◎「創立６０周年記念パーティ開催のご案内」
　　　日時：２０１７年１１月２５日（土）
　　　　　　登録　１６：００～１６：３０　　晩餐　１６：４５～１９：３０
　　　場所：伊丹シティホテル　３Ｆ「光琳の間」
〈例会変更のお知らせ〉
　◎加古川平成ロータリークラブより
　　平成２９年１１月　１日（水）　→　休会
　　平成２９年１１月２２日（水）　→　休会
　　平成２９年１１月２９日（水）　→　２４日（金）午後７時からに変更
　　　　　　　　　　　　　　　　　　尼崎西ＲＣとの合同例会　　於：本館牡丹園
〈その他〉
　◎高砂市長より
　　「新春交礼会ご案内」
　　　日時：平成３０年１月５日（金）午前１１時から　　場所：高砂市文化保健センター
　◎高砂市学校保健会より
　　「第５７回高砂市学校保健大会保健表彰楯等の寄託依頼」
　◎高砂音楽家協会より
　　「高砂音楽家協会演奏会のご案内」
　　　開催日：平成３０年２月２４日　　会場：高砂市文化保健センター
　◎生野学園中学校高等学校より

　　「１１月３日学園祭のご案内」

◆会長の時間
恵比寿講
　日本人は「７」が好きです。ラッキーセブン、七草、
七福神など。春の七草は有名ですが、秋にも七草があ
ります。ハギ、ススキ、クズ、ナデシコ、オミナエシ、
フジバカマ、キキョウの７つです。春の七草はお粥に
して食する物ですが、秋の七草は観賞用のようです。
　ところで、七福神には外国の神様がたくさんいます。
　弁財天：インド出身。仏教にとりいれられて芸術
の女神に。
　大黒天：インド出身。福徳の神。
　毘沙門天：インド出身。四天王の一人。
　布袋：中国出身の禅僧。七福神で唯一実在といわれている。
　福禄寿：中国出身。長寿と幸福の神。

守光　隆 会長

　寿老人：福禄寿と同体・異名の神
　恵比寿：日本出身。神託の守護神コトシロヌシノカミと蛭子（ひるこ）が習合したもの。
もとは漁民の神だったが、今では商売繁盛、家内安全、無病息災にご利益がある。
　今日１０月２０日は恵比寿講の日。鯛や鮒を食べて恵比寿様をお祭りしてその福徳にあ
やかりたいとお願いしてみてはいかがでしょうか？

◆本日のプログラム

卓話「画家（私）とフランス」　溝川のり子様

講師紹介　国際奉仕委員会　山名克典委員長

記念品贈呈

会　長　守光　隆　　　　　　幹　事　谷川こずえ　　　　　雑誌会報委員長　西田　秀雄
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ			　					http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/